
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ 
 

PORTARIA Nº 288/2023- GAB/PMSDA 

Dispõe sobre a nomeação de Perito Médico do Município 

de São Domingos do Araguaia, Estado do Pará. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Cargo e Lei Orgânica do Município de São Domingos do Araguia – Estado do 

Pará. 

Considerando a existência de inúmeros servidores públicos do município de São Domingos do Araguia, que se 

encontram em desvio de função, decorrente de patologias atestadas por profissionais de saúde, médicos, 

externo ao quadro de servidores desta municipalidade. 

Considerando a necessidade de análise de todos os casos de desvio de função, decorrente de problemas de 

saúde, com a finalidade de apurar a transitoriedade, necessidade, consolidação da patologia, para direcionar os 

atos administrativos, quanto ao retorno do servidor ao seu cargo e funções de origem ou a readaptação, 

promovendo, assim, segurança jurídica e plena observância da saúde do servidor, objetivando a relação entre o 

desempenho de suas funções, o ambiente e condições em que elas ocorrem. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeado para exercer a função de perito médico oficial do município de São Domingos do 

Araguaia, o Dr. Daniel Cardoso de Azevedo, brasileiro, servidor público, portador da Carteira de Identidade 

(RG) nº. 3143188-PC/PA e regularmente inscrito no CPF/MF nº. 766.709.962-68, ocupante do cargo de médico, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde de São Domingos do Araguaia, Estado do Pará.  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de São Domingos do Araguaia - PA, 13 de fevereiro de 2023. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

ELIZANE SOARES DA SILVA 

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

REPUBLICADA EM 20 DE MARÇO DE 2023 


		2023-02-13T09:40:29-0300
	ELIZANE SOARES DA SILVA:64608158287




